АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-АЛЕЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.06.2011 г. 21                                                              с.Усть-Алейка

Об утверждении Положения о

мониторинге муниципальных

правовых актов администрации

Усть-Алейского сельсовета

    В   целях    повышения    качества  и    эффективности         принимаемых муниципальных       правовых      актов,   в     соответствии     с      Уставом муниципального образования Усть-Алейский сельсовет Калманского района Алтайского  края, федеральными   законами   от 06.10.2003   №  131-ФЗ « Об общих   принципах  организации  местного   самоуправления   в   Российской  Федерации»   и       от      17.07.2009    №      172-ФЗ   «Об антикоррупционной экспертизе    нормативных   правовых    актов   и      проектов     нормативных правовых   актов»,
постановляю:

 1. Утвердить  Положение   о  мониторинге   муниципальных  правовых актов администрации  Усть-Алейского сельсовета (прилагается).

 2. Обнародовать  настоящее  постановление   на   информационном     стенде администрации   Усть-Алейского сельсовета.
3. Контроль за исполнением постановления возлагаю на себя.

Глава сельсовета                                                 О.В.Ощепкова
                                                                               Приложение к
постановлению администрации

                                                                               Усть-Алейского сельсовета

                                                                               от08.06.2011 г. № 21
ПОЛОЖЕНИЕ

О МОНИТОРИНГЕ  МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-АЛЕЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

 1. Под мониторингом муниципальных правовых актов (далее – мониторинг) понимается осуществляемая  на постоянной основе деятельность субъектов мониторинга     муниципальных     правовых       актов     по        обобщению, систематизации, оценке   муниципальных   правовых    актов  и   практике  их применения.

2. Субъекты   мониторинга   –    администрация    (МО),      органы    местного самоуправления, осуществляющие мониторинг  в рамках своей компетенции:

      - администрация Усть-Алейского сельсовета;

      - Совет депутатов Усть-Алейского сельсовета;
3. Объекты мониторинга:

  - постановления главы сельсовета;

  - распоряжения главы сельсовета по основной деятельности;

  - решения Совета депутатов;

4. Предмет   мониторинга  –   выявление    противоречий   между    нормами различных  муниципальных  правовых актов и коррупциогенных  факторов  в муниципальных   правовых    актах,    изменение   или    отмена    устаревших муниципальных   правовых   актов,  проверка  соответствия   муниципальных
правовых  актов действующему  законодательству  Российской  Федерации и Алтайского края.

5. Цели  мониторинга  - оценка  качества  муниципальных  правовых  актов  и достаточности        правового       регулирования    в       различных      сферах правоотношений,     регулируемых    муниципальными    правовыми   актами,

приведение     муниципальных     правовых    актов   в     соответствие        с законодательством.

6. Принципы  осуществления  мониторинга   -  законность,  полнота   анализа

муниципальных    правовых      актов,     актуальность    и      достоверность информации.
7. Основные  направления  мониторинга:

 1)  разработка   предложений   по     совершенствованию     муниципальных правовых    актов;
 2) обобщение правоприменения  муниципальных  правовых актов.

8. Мониторинг подразделяется  на  плановый и внеплановый.

Плановый  мониторинг  муниципальных правовых актов  проводится субъектом  мониторинга в  период действия муниципального правового акта, в сроки, установленные планом  мониторинга.

   Внеплановый  мониторинг проводится  субъектом  мониторинга  в течение месяца после  вступления  в  силу  закона, регулирующего  соответствующие правоотношения, а также  на основании поступающих предложений органов прокуратуры, иных организаций и граждан.

9. Мониторинг муниципальных  правовых актов проводится в следующем порядке:

1) определение цели мониторинга;

2) определение объекта мониторинга, исполнителей и сроков проведения мониторинга;

3) проведение проверки муниципального правового акта;

4) подготовка  рекомендаций  по  итогам  мониторинга  и   направление   их соответствующим   органам   МО   для   принятия  мер  по     устранению   в муниципальных      в     муниципальных    правовых     актах       выявленных противоречий      действующему     законодательству,    совершенствованию
муниципальных правовых  актов и  улучшению  практики  правоприменения.

10. Результаты  мониторинга оформляются заключением по форме согласно приложению к настоящему  Положению.

11. Заключение по результатам мониторинга  должно отвечать требованиям актуальности, полноты и достоверности.

12. Мониторинг муниципальных правовых  актов проводится  (указывается  компетентный   орган  МО)   в    соответствии    с        планом      проведения мониторинга,  который   формируется   и    утверждается   ежегодно  в январе  каждым  органом самостоятельно.
13. Ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а также  по итогам года органы  местного самоуправления составляют отчёт о проведении мониторинга муниципальных правовых актов.

                                                                               Приложение к

постановлению администрации

                                                                               Усть-Алейского сельсовета

                                                                               от 08.06.2011 г. № 21
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения мониторинга муниципального правового акта
_________________________________________________________________

       ( наименование  субъекта  (субъектов)  мониторинга)
проведении мониторинг муниципального правового акта:

_________________________________________________________________

     (реквизиты муниципального нормативного правового акта)

В представленном муниципальном  правовом акте выявлены  (не выявлены) следующие противоречия  и недостатки:

В  целях   устранения   выявленных   противоречий    предлагается:

(указывается способ устранения противоречий: исключение нормы из текста документа, изложение  его  в  другой  редакции,  внесение  иных изменений в текст рассматриваемого  документа либо в  иной  документ, отмена  или иной способ).

Приложение на ___л., в ____экз.

___________________                __________       ________________________

(наименование должности)        (подпись)              (инициалы, фамилия)